08.11.2025 № 10/52-ОД-736
гор. Югорск

О внесении изменений в ООП основного общего, среднего общего образования

В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 05.08.2025 №
ОК-2142/03 «О направлении рекомендаций», с целью приведения календарного
учебного графика на 2025-2026 учебный год в соответствие с рекомендациями
Министерства просвещения РФ, на основании решения педагогического совета
(протокол от 08.11.2025 № 9)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые календарные учебные графики для 9-х, 11-х
классов в новой редакции.

2. Заместителям директора по УВР Садюковой Н.С, Гужевой Н.В.
обеспечить реализацию основных образовательных программ основного общего,
среднего общего образования в соответствии с календарными учебными графиками
на 2025-2026 учебный год.

3. Педагогу-организатору Елагину А.С. разместить копии календарных
учебных графиков на официальном сайте БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» в разделе
«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок
10.11.2025.

4. Секретарю руководителя Тилиженко О.А. ознакомить с настоящим
приказом педагогических работников под подпись в срок 10.11.2025.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ВРИО директора ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
0DA090E5EE7D75D0475DD8EF40F2C049
Владелец Платонова Светлана Юрьевна
Действителен с 13.02.2025 по 09.05.2026

Платонова
Светлана
Юрьевна

Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Бюджетное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
«Лицей им. Г.Ф. Атякшева»

(БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»)
ПРИКАЗ

по основной деятельности

Приложение к приказу
БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»
от 08.11.2025№ 10/52-ОД-736

Календарный учебный график
5-9 классы

2025 – 2026 учебный год

Календарный учебный график на 2025-2026 учебный год составлен в соответствии:
 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»
 приказом Министерства просвещения РФ от 09.10.2024 № 704 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся
Федеральных образовательных программ начального общего образования, основного
общего образования и среднего общего образования»;

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 31.05.2021 № 287;
 ФОПООО, утвержденной приказомМинистерства просвещения РФ от 18.05.2023

№ 370;
 письмом Министерства просвещения РФ от 05.08.2025 № ОК-2142/03;
 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года.
1.2. Дата окончания учебного года для 5-8 классов: 26 мая 2026 года.
1.3. Дата окончания учебного года для 9-х классов определяется расписанием ГИА.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:

 5-8-е классы — 34 недели (170 учебных дней).
 9-е классы — 34 недели без учета ГИА.

2.2. Продолжительность учебных периодов

I четверть (01.09 – 24.10.2025)

Месяц Даты Количество учебных
дней

Продолжительность
каникул,

праздничных дней
сентябрь 01 – 05 5

25 октября – 2 ноября
(9 дней)

08 – 12 5
15 – 19 5
22 – 26 5

октябрь 29.09 – 03.10 5
06 – 10 5
13 – 17 5
20 – 24 5

Итого: 40 дней

II четверть (05.11 – 30.12.2025)

Месяц Даты Количество учебных
дней

Продолжительность
каникул,

праздничных дней
ноябрь 05 – 08* 4

31 декабря – 11 января
(12 дней)

10 – 14 5
17 – 21 5
24 – 28 5

декабрь 01 – 05 5
08 – 12 5
15 – 19 5
22 – 26 5
29 – 30 2

Итого: 41 день

III четверть (12.01 – 27.03.2026)

Месяц Даты Количество учебных
дней

Продолжительность
каникул,

праздничных дней
январь 12 – 16 5

28 марта – 05 апреля
(9 дней)

19 – 23 5
26 – 30 5

февраль 02 – 06 5
09 – 13 5
16 – 20 5
24 – 27 4

март 02 – 06 5
10 – 13 4
16 – 20 5
23 - 27 5

Итого: 53 дня

IV четверть (06.04 – 26.05.2026)

Месяц Даты Количество учебных
дней

Продолжительность
каникул,

праздничных дней
апрель 06 – 10 5

5-8 классы: 27 мая –
31 августа

13 – 17 5
20 – 24 5
27 – 30 4

май 04 – 08 5
11 – 15 5
18 – 22 5
25 - 26 2

Итого: 36 дней
Итого в учебном году без учета
ГИА

170 дней / 34 недели

* - 08.11.2025 – учебный процесс организован посредством дистанционного
обучения.

3. Сроки и формы проведения промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной

деятельности по предметам учебного плана с 15 мая 2026 года. Форма проведения
промежуточной аттестации в 2025-2026 учебном году – выставление годовых отметок по
каждому учебному предмету учебного плана.

4. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 5-9 классы
Учебная неделя 5 дней
Продолжительность урока 40 минут
Продолжительность перемен 10-20 минут
Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год

5. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная деятельность
Недельная нагрузка в академических часах

5-9 классы

Урочная
5 классы – 29
6 классы – 30
7 классы – 32
8-9 классы - 33

Внеурочная
5, 7, 8 классы – 5
6 классы – 4
9 классы - 6

Календарный учебный график
10 – 11 классы

2025 – 2026 учебный год

Календарный учебный график на 2025-2026 учебный год составлен в соответствии с:
 частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»
 приказом Министерства просвещения РФ от 09.10.2024 № 704 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся
Федеральных образовательных программ начального общего образования, основного
общего образования и среднего общего образования»;

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 17.05.2012 № 413;
 ФОП СОО, утвержденной приказом Министерства просвещения РФ от 18.05.2023

№ 371;
 письмом Министерства просвещения РФ от 05.08.2025 № ОК-2142/03;
 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».
1. Даты начала и окончания учебного года
1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2025 года.
1.2. Дата окончания учебного года для 10-х классов: 26 мая 2026 года.
1.3. Дата окончания учебного года для 11-х классов определяется в соответствии с

расписанием ГИА.
2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:

 10-е классы — 34 недели (170 учебных дней).
 11-е классы — 34 недели без учета ГИА.

2.2. Продолжительность учебных периодов представлена в таблицах.

1 четверть (01.09 – 24.10.2025)

Месяц Даты Количество учебных
дней

Продолжительность
каникул,

праздничных дней
сентябрь 01 – 05 5

25 октября – 2 ноября
(9 дней)

08 – 12 5
15 – 19 5
22 – 26 5

октябрь 29.09 – 03.10 5
06 – 10 5
13 – 17 5
20 – 24 5

Итого: 40 дней

II четверть (05.11 – 30.12.2025)
Месяц Даты Количество учебных

дней
Продолжительность
каникул, праздничных

дней
ноябрь 05 – 08* 4

31 декабря – 11 января
(12 дней)

10 – 14 5
17 – 21 5
24 – 28 5

декабрь 01 – 05 5
08 – 12 5
15 – 19 5
22 – 26 5
29 – 30 2

Итого: 41 день
III четверть (12.01 – 27.03.2026)

Месяц Даты Количество учебных
дней

Продолжительность
каникул, праздничных

дней
январь 12 – 16 5

28 марта – 05 апреля
(9 дней)

19 – 23 5
26 – 30 5

февраль 02 – 06 5
09 – 13 5
16 – 20 5
24 – 27 4

март 02 – 06 5
10 – 13 4
16 – 20 5
23 – 27 5

Итого: 53 дня

IV четверть (06.04 – 26.05.2026)
Месяц Даты Количество учебных

дней
Продолжительность
каникул, праздничных

дней
апрель 06 – 10 5

10 класс:
27 мая – 31 августа

13 – 17 5
20 – 24 5
27 – 30 4

май 04 – 08 5
11 – 15 5
18 – 22 5
25 – 26 2

Итого: 36 дней
Итого в учебном году без учета ГИА 170 дней / 34 недели

* - 08.11.2025 – учебный процесс организован посредством дистанционного
обучения.

3. Сроки и формы проведения промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится без прекращения образовательной
деятельности по предметам учебного плана с 15 мая 2026 года. Форма проведения
промежуточной аттестации в 2025-2026 учебном году – выставление годовых отметок по
каждому учебному предмету учебного плана.

4. Режим работы образовательной организации

Период учебной деятельности 10-11 классы
Учебная неделя 5 дней
Продолжительность урока 40 минут
Продолжительность перемен 10-20 минут
Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год

5. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательная деятельность
Недельная нагрузка в академических

часах
10-11 классы

Урочная 34
Внеурочная 10